(2) *De mejor fama.* Et hinc est, quòd magis creditur duobus tabellionibus deponentibus, quam totidem testibus non tabellionibus contrarium deponentibus, secundum Bal. in authent. *sed cum test.* col. 5. C. *ad leg. Falc.* allegat. glos. notabilem in authent. *de hæred. et falc.* §. *hinc nobis*, super parte *tabularii*. Et illud est etiam notatu dignum, quòd quando testes sunt pares, iudex potest ex animi sui motu adherere alteris testibus, et alteris non adherere; dum tamen in actis faciat inseri causam suæ adhesionis, Bald. in l. *cum magistratus 4.* ad fin. C. *quando provoc. non est necess.* et facit ad celebre dictum Bart. in l. *Lucius*, D. *de his qui not. infam.* Et quid si duo testes deponant, quòd Titius occidit Sejum; alii dicunt, quòd Sempronius occidit Sejum? Quibus credatur, vide Bart. in l. 4. §.

*non autem*, in fin. D. *de honor. possess. secundum tab.* ubi dicit, quòd si diversificent in tempore, neutris statur, vel stabitur dignioribus; si autem non diversificent in tempore, dicit, ambos puniendos.

(3) *Fuessen mas.* Nam magnum supplementum, et figmentum attestationum est auctoritas: undè pauci nobiles testes multis rusticis, et vilibus præferuntur; et magis credendum est Cardinalibus paucis, quam multis pannosis clericis: vide Bald. in l. *testium*, col. 6. C. *de testib.* et quid si numerus nimium excederet, vide Gloss. in cap. *in nostra*, eod. tit. in gloss. fin.

(4) *Iguales.* Limita, ut per Bald. in authent. *omnes peregrini*, in fin. C. *communia de success.* ubi dicit, quòd in dubio, data æqualitate testium, stare debemus jure communi: undè, si statuto caveatur, quòd equus non redhibeatur, nisi sit bullus, et duo testes dicant esse bullum, alii duo contrarium; et cum jus commune dicat, propter omne vitium occultum esse redhibendum, in isto facto dubio debet præsumi, esse in casu redhibitionis: quia dubium facti debet decidi secundum naturalem æquitatem, quòd nota. Et data paritate probationum, vincere debet, qui habet ultra adversarium aliquam præsumptionem pro se: vide Gloss. et Bart. in l. *si duo patroni*, in princ. D. *de jurejur.* et Joan. de Plat. in l. pen. C. *de apoch. publ.* lib. 10. Et si testes unius reddunt rationem, præferuntur aliis, rationem non reddentibus, Bald. in l. *presbyteri*, circa finem, C. *de Episc. et cleric.* et pari ratione reddentes meliorem rationem, Decius consil. 302. col. 5.

(5) *Por quitto.* Non ergò erit in potestate iudicis eligere partem, quam vult; sed pronuntiabit pro reo: vide Bald. in l. fin. C. *communal. epistol.* et in cap. 1. in princ. in *quibus caus. feud. amit.* vide quæ dixi suprà ead. l. in gloss. incipienti, et hinc est: et dicebat Abb. in cap. *in nostra*, col. fin. *de testib.* quòd testes ex parte rei præferuntur, licèt testes actoris, vel accusatoris, sint aliquantulum idoneiores; pro quo allegat Gloss. in cap. *clerici*, 81. dict. sed intellige, ut et ipse dicit, quando solum interesset, an testes essent clerici, vel laici, vel quid simile: aliàs repugnaret ista lex. In causa tamen libertatis, matrimonii, vel dotis, aut testamenti, vide Gloss. in dicto cap. *in nostra*, et cap. *ex litteris 5. de probat.*

(6) *Ser aparejados.* Promptiores sunt jura ad absolvendum, quam ad condemnandum, ut hic, et in cap. *ex litteris 5. de probat. cum vulgaribus*.

LEY XLI.—De los Testigos que desacuerdan en sus dichos, que el Judgador deve crear a aquellos que semejare que acuerdan mas con el fecho (a).

Ligeramente podría acaecer, que los testigos que la vna parte (1) aduxesse, que se desacordarian en sus dichos, de manera que los vnos dirian el contrario de los otros. E porende dezimos, que quando assi acaecière, que el Judgador deve crear a aquellos que semejare que se acuestan mas a la verdad, e que acuerdan mas con el fecho, maguer que los otros fuessen mas: e non deve empecer a la parte el testimonio contrario, que los otros ouiessen dicho. Ca como quier que quando aduxesse en juyzio, para prouar su intencion, dos cartas que fuessen contrarias la una de la otra, que non deve valer ninguna dellas, assi como adelante mostraremos; pero non deve esto assi ser judgado en los testigos: porque aquel que aduze las cartas en juyzio, puede, ante que la muestra, ser en auiso (2), para ver, o saber si la una es contraria de la otra, o non. Onde por esto se deve tornar a su culpa, si muestra carta en juyzio que sea contraria. Mas en los testigos non podría ninguno poner esta guarda: porque muchas vezes dizen ellos a la parte que los trae, que diran una cossa; e quando son delante el Judgador, dizen lo contrario (3) en poridad, de aquello que saben. E porende non es en culpa la parte que los trae, nin le deuen empecer, maguer ellos desacuerden; solamente que por algunos

dellos, que sean omes buenos, pueda prouar su intencion, e los otros que dizen el contrario, non sean mas, o mejores. Mas quando algund testigo fuesse contrario a si mismo (4) en su dicho, non deve valer su testimonio.

(a) L. 2, tit. 8, y L. 7, tit. 9, lib. 2 del F. R.

LEY XLI.—Si ab una parte testes discordent producti, sequatur eos iudex, qui verisimilia dicunt, et melioris fame sunt, licèt sint pauciores. Sed si contraria produxit instrumenta, neutri creditur; et ratio differentie hic redditur. Hoc dicit. Ortum habuit à cap. *in nostra 52.* ubi Gloss. eod. tit. et à Gloss. cap. *presentium, de testib.* lib. 6.

(1) *Que la vna parte.* Ortum habet ab his quæ dixi suprà eod. in l. proxima, et à Gloss. in l. *scripturæ*, in fin. C. *de fide instrum.*

(2) *En auiso.* Hanc rationem ponit Azo. C. eod. in summa ad finem.

(3) *Dizen el contrario.* Ex hac lege patet, quòd licèt testis primò aliquid dixerit extra iudicium; si postea in iudicio juratus contrarium dicat, stari debet secundo dicto, et non primo; licèt Bart. in l. *eos 27.* D. *ad L. Corn. de falsis*, aliud voluerit: imò et plus voluit scilicèt, quòd puniretur de falso; cujus contrarium tenet Bald. in cap. 1. §. 1. *quid sit investitura*, et in l. *gesta*, col. 1. C. *de re judic.* et quòd stetur secundo dicto, quando non juratus extra iudicium contrarium dixit, tenet Abb. quem vide in cap. *per tuas*, col. fin. D. *de prob.* et in cap. *cum in tua, de testib.* ad finem, ubi et dicit, quòd de-bilitatur in aliquo fides testis propter mendacium, et adde Alex. consil. 81. col. pen. 5. vol. et limita, ut per Abb. in cap. *litteras, de presumption.* 4. not. et adde Felin. in dicto cap. *cum in tua*, in fin. et limitatio Abb. est, quòd si conjecturæ concurrerent magis pro dicto non jurato, quam pro jurato, quòd tunc magis staretur dicto non jurato. Cæteris ergò paribus, potius præsumendum est pro dicto jurato, licèt postea emanato, quam pro simplici assertione prius facta: et est notabilis limitatio, quæ secundum eundem Abb. probatur ex text. ibi.